1. ЗАО «Паритет»

125239, Москва, ул. Коптевская, д. 67

2. ООО «Комплексные решения»

125167, г. Москва, ул. Планетная, д. 11

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1054/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10 декабря 2012 года                                                                                        Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ЗАО «Паритет» Чагарова М.Ю. (по доверенности от 10.11.2012 № б/н),

ООО «Комплексные решения» Воденикова М.Б. (по доверенности от 10.11.2012 № б/н),

рассмотрев жалобу ЗАО «Паритет» (ИНН: 7743794973, ОГРН: 1107746805228, адрес: 125239, Москва, ул. Коптевская, д. 67) на действия организатора торгов — ООО «Комплексные решения» (ИНН: 7714804948, ОГРН: 1107746246607, адрес: 125167, г. Москва, ул. Планетная, д. 11) при проведении торгов по продаже арестованного недвижимого имущества: административное здание 4277,1 кв.м., расположенное по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Черногрязская, д. 8/23, стр. 1, принадлежащее должнику ОАО «Российская топливная компания» - Ростоппром,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Паритет» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Комплексные решения» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по продаже арестованного недвижимого имущества: административное здание 4277,1 кв.м., расположенное по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Черногрязская, д. 8/23, стр. 1, принадлежащее должнику ОАО «Российская топливная компания» - Ростоппром (далее — Торги).

По мнению Заявителя нарушение прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе от принятия документов для подачи заявки на участие в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном производстве) реализация заложенного имущества, арестованного имущества осуществляется в порядке, установленном настоящим законом.

В соответствии с частью 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве, порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со статьей 87 Закона об исполнительном производстве,  реализация имущества должника, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, осуществляется путем его продажи специализированными организациями, привлекаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Специализированная организация обязана в десятидневный срок с момента получения имущества должника по акту приема-передачи размещать информацию о реализуемом имуществе в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, а об имуществе, реализуемом на торгах, — также в печатных средствах массовой информации.

В соответствии с частью 3 стати 90 Закона об исполнительном производстве извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации. До определения Правительством Российской Федерации официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов извещение о проведении торгов размещается на официальном сайте организатора торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовывается им в периодическом печатном издании, определяемом Правительством Российской Федерации. Информация о проведении торгов должна быть доступна для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы.

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом поручило (поручение на реализацию от 13.11.2012 № 19/51209) ООО «Комплексные решения» реализовать на торгах недвижимое имущество, принадлежащее должнику ОАО «Российская топливная компания» - Ростоппром, арестованное в ходе исполнительного производства № 26674/12/11/77СД, а именно: административное здание площадью 4277,1 кв. м., располоденное по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Черногрязская, д. 8/23, стр. 1, оценочной стоимостью 266 634 000-00 (двести шестьдесят шесть миллионов шестьсот тридцать четыре тысячи) рублей 00 копеек, с учетом НДС

В соответствии с представленными материалами и информацией, а также пояснениями Организатора торгов сообщение о проведении Торгов размещалось в:

· в бюллетене оперативной информации «Московские торги» от 19.11.2012 № 47/2012;

· на официальном сайте Федерального агентства по управлению государственным имуществом www.ca.rosim.ru от 23.11.2012;

· на официальном сайте ФССП России от 23.11.2012.

· на официальном сайте Организатора торгов http://reshenyia.ru.

Окончательный срок приема заявок на участие в Торгах 05.12.2012. Дата проведения Торгов 25.12.2012.

На заседании Комиссии Заявитель в обоснование своего довода пояснил, что 29.11.2012 предпринял попытку предварительно записаться для подачи заявки и заключения договора о задатке по телефону, указанному в сообщении о проведении Торгов, однако в устном разговоре со специалистом Организатора торгов в записи было отказано. В связи с чем 29.11.2012 в период времени с 15:00 до 18:00 представитель заявителя прибыл по адресу, указанному в сообщении о проведении Торгов для подачи документов на участие в Торгах и заключения договора о задатке, однако, также получил отказ.

При этом согласно сообщению о проведении Торгов заключение договора о задатке, подача заявок, ознакомление с документацией по объекту торгов, получение дополнительной информации осуществляется по рабочим дням с 15:00 до 18:00 по адресу: г. Москва, Ленинградский проспект, д. 32/2 по предварительной записи.

В ходе рассмотрения жалобы Организатор торгов пояснил, что 28.11.2012 в адрес Организатора торгов поступило Постановление судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Москве от 28.11.2012 № 26647/12/11/77 СД об отложении исполнительных действий с 28.11.2012 по 12.12.2012 (далее — Постановление судебного пристава-исполнителя), в связи с чем все действия связанные с подготовкой и проведением торгов были отложены на неопределенный срок. Во время телефонного разговора с представителем Заявителя 29.11.2012, Организатор торгов сообщил о поступлении Постановления судебного пристава-исполнителя, отказал в заключении договора о задатке и дополнительно проинформировал, что о переносе торгов будет известно позже. Однако представитель Заявителя потребовал принять его именно 29.11.2012 для ознакомления с документами и Постановлением судебного пристава-исполнителя, на что Организатор торгов вынужден был ответить отказом, так как время приема было занято.

Вместе с тем, представитель Заявителя пояснил, что Организатор торгов возобновил Торги, опубликовав сообщение о переносе Торгов в бюллетене оперативной информации «Московские торги» от 03.12.2012 № 49/2012, в связи с чем 04.12.2012 Заявителем была предпринята попытка подать документы на участие в Торгах и заключить договор о задатке (подтверждающие документы приобщены к материалам дела). Также 06.12.2012 Заявителем были запрошен письменный отказ от принятия документов Заявителя Организатором торгов, на что был получен письменный ответ Организатора торгов, датированный 06.12.2012 за подписью генерального директора Родионова Д.Б.

На заседании Комиссия установила, что в соответствии с сообщением о переносе Торгов, опубликованным в бюллетене оперативной информации «Московские торги» от 03.12.2012 № 49/2012 срок подачи заявок продлен до 10.12.2012 и дата проведения Торгов назначена на 29.12.2012.

Вместе с тем Организатор торгов подтверждает, что не было официального письма от судебного пристава-исполнителя об прекращении действия Постановления судебного пристава-исполнителя и соответственно возобновлении Торгов.

В соответствии с частями 1, 4 статьи 38 Закона об исполнительном производстве судебный пристав-исполнитель вправе отложить исполнительные действия и применение мер принудительного исполнения по заявлению взыскателя или по собственной инициативе на срок не более десяти дней. В постановлении об отложении исполнительных действий или применения мер принудительного исполнения указывается дата, до которой откладываются исполнительные действия или применение мер принудительного исполнения.

В соответствии с частью 4 статьи 14 Закона об исполнительном производстве постановление судебного пристава-исполнителя или иного должностного лица службы судебных приставов подлежит исполнению в срок, указанный в постановлении, и может быть обжаловано в порядке подчиненности вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или оспорено в суде.

На заседании Комиссия установила, что Организатором торгов составлен протокол от 28.11.2012 № б/г согласно которому комиссия Организатора торгов постановила: «Отложить действия по подготовке и проведению торгов на основании постановления Судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Москве № 26647/12/11/77 СД от 28.11.2012. Провести очередное заседание комиссии по переносу даты повторных торгов 12 декабря 2012г.».

Таким образом, разместив сообщение о переносе сроков проведения Торгов, Организатор торгов нарушил часть 4 статьи 14 Закона об исполнительном производстве.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим часть 4 статьи 14 Закона об исполнительном производстве.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председатель Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

                                                                                                            Р.М. Мамедалиев

Исп. Жубрин А.А., тел.: 8 (495) 784 75 05 доб. 195

6